本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

河南太龙药业股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第五次会议于
2020 年 3 月 26 日在公司会议室召开，会议审议通过了《关于减值准备计提与核销
的议案》，该议案尚需提交公司股东大会审议，现将有关情况公告如下：

一、本次减值准备计提与核销情况概述
为更加真实、准确地反映公司 2019 年 12 月 31 日的资产价值和财务状况，按照

《企业会计准则》和公司相关会计政策，公司及下属子公司于 2019 年末对各类资产
进行了全面清查并进行减值测试， 对存在减值迹象的相关资产计提减值准备
2,407.22 万元，并对无法收回的应收款项 212.93 万元予以核销，明细如下：

金额单位：万元
项目 计提金额 核销金额

应收款项坏账准备 2,143.31 212.93
存货跌价准备 263.91 --

合计 2,407.22 212.93

本次减值准备计提与核销已经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计确
认。

二、减值准备计提与核销的具体情况
1、坏账准备计提情况
公司应收账款、 其他应收款以预期信用损失为基础确认坏账准备， 经测试，

2019 年度计提应收账款坏账准备 1,512.78 万元（其中按单项计提坏账准备 659.49
万元， 按组合计提坏账准备 853.29 万元）， 计提其他应收账款坏账准备 630.53 万
元。

2、存货跌价准备计提情况
受部分材料、产品价格波动及调整的影响，公司基于谨慎性原则，按照单个存

货成本高于可变现净值的差额对存在风险的存货计提跌价准备，经测试，2019 年度
计提原材料跌价准备 42.91 万元，计提库存商品跌价准备 221.00 万元。

3、应收账款核销情况
2019 年度，公司对 11 户长期挂账的应收账款共计 212.93 万元予以核销，该部

分款项公司曾先后多次通过函件、派专人、法律诉讼等途径进行催要追讨,确认无法
收回。 本次核销的应收账款不涉及关联方，且已全额计提坏账准备。

三、资产减值准备计提与核销对公司的影响
本次计提资产减值准备，总计将减少公司 2019 年度利润总额 2,407.22 万元，考

虑所得税影响后，将减少 2019 年度归属于上市公司股东的净利润 2,159.53 万元。
本次核销的应收账款已全额计提坏账准备， 故此次核销事项不影响公司当期

损益。 核销后公司对上述应收账款仍将保留继续追索的权利。
四、董事会关于公司减值准备计提与核销的意见
公司 2019 年度减值准备计提与核销，是基于谨慎性原则，对相关资产可能存在

的减值风险进行综合分析和判断后做出的决定，符合《企业会计准则》和公司相关
会计政策的规定，有助于为投资者提供更加真实可靠的会计信息，同意本次减值准
备计提与核销事宜。

五、独立董事意见
独立董事认为：公司本次减值准备计提与核销符合《企业会计准则》及相关会

计政策的规定， 符合公司资产的实际情况， 公司本次减值准备计提与核销是恰当
的、谨慎的，能够公允地反映公司的财务状况和经营成果，有助于向投资者提供可
靠、准确的会计信息。审议程序符合相关法律法规及公司章程的规定。因此，我们同
意本次减值准备计提与核销的决定。

六、监事会意见
监事会认为：公司本次减值准备计提及核销，决策程序合法合规，依据充分。 此

次减值准备计提及核销公允反映公司的财务状况以及经营情况， 未损害公司及中
小股东利益，同意公司本次减值准备计提及核销。

七、审计委员会意见
审计委员会认为：本次减值准备计提与核销符合《企业会计准则》和会计政策

的规定，能够更加真实公允地反映公司截至 2019 年 12 月 31 日的财务状况、资产价
值及经营成果，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息。

特此公告。

河南太龙药业股份有限公司
董事会

2020 年 3 月 27 日

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

重要内容提示 ：
●本次日常关联交易金额占河南太龙药业股份有限公司（以下简称“公司”）最

近一期经审计净资产绝对值低于 5%，不需要提交股东大会审议。
●本次日常关联交易事项系公司及下属子公司正常生产经营需要， 交易遵循

自愿、公平、公允的原则，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形，
不会对公司独立性产生影响，不会因此类交易而对关联方形成依赖。

一、日常关联交易基本情况
（一）日常关联交易履行的审议程序
1、董事会表决情况及关联董事回避情况
公司 2020 年 3 月 26 日召开的第八届董事会第五次会议审议通过了《关于公司

2020 年度日常关联交易预计的议案》， 关联董事李金宝先生对本议案回避表决，其
余非关联董事一致审议通过该议案。

2、独立董事事前认可及独立意见
在提交董事会审议前， 公司独立董事对本次日常关联交易事项进行了事前认

可，同意将该关联交易议案提交公司第八届董事会第五次会议讨论、表决。
公司独立董事认为：本次日常关联交易事项系公司正常生产经营需要，定价公

平、合理，符合公司及全体股东的利益，不存在损害中小股东利益的情形；该关联交
易议案的审议程序也符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》
等有关规定。

3、董事会审计委员会的审核意见
董事会审计委员会认为：本次议案涉及的关联交易事项属于正常经营往来，参

考市场价格定价，价格公平合理，程序合法，未损害公司及股东的利益。 我们同意公
司上述日常关联交易议案。

4、监事会的审核意见
监事会认为： 公司 2019 年度实际发生的关联交易符合公司正常经营活动开展

的需要，交易价格公允；公司预计的 2020 年度日常关联交易，符合公司业务经营和
发展的需要，该等关联交易遵循了公开、公平、公正的原则，符合公司和全体股东的
共同利益；审议程序合规。

（二）2019 年度日常关联交易预计和执行情况
单位：万元

交易类别 关联方 2019年预计金
额

2019年实际发生
金额

购销商品 杭州德润全健康产业发展有限公司 2,500 2,159

销售商品 桐庐桐君堂大药房连锁有限公司 1,000 962

销售商品 桐庐桐君堂中医门诊部有限公司 800 627

合 计 4,300 3,748

（三）2020 年度日常关联交易预计情况
根据公司及下属子公司的实际经营情况，并结合对 2020 年度业务的预测，公司

预计 2020 年度的日常关联交易总额不超过 4,000 万元，具体明细如下表：
单位：万元

关联方 关联交
易类别

2020年预
计金额

本年初至披露
日与关联人累
计已发生的交

易金额

2019年实
际发生额

占同类交易金
额的比例（%）

杭州德润全健康产业发展
有限公司

购买商品 2,200 43 2,127 3.95

销售商品 100 0 32 0.15

桐庐桐君堂大药房连锁有
限公司 销售商品 1,000 225 962 1.42

桐庐桐君堂中医门诊部有
限公司 销售商品 700 58 627 0.93

合 计 4,000 326 3,748 --

如公司 2020 年实际发生的日常关联交易大幅超出上述预计的， 公司将依照
《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定履行相应的审批程序，
维护本公司及无关联关系股东的合法权益。

二、关联方介绍
1、杭州德润全健康产业发展有限公司

统一社会信用代码：91330122596623267H
法定代表人：李金宝
注册资本：人民币伍佰万元
住所：桐庐县城迎春南路 277 号立山国际中心 22 楼 2202 室
经营范围：化妆品、电子产品、日用百货；地产中药材的种植、销售；医药艺术的

技术开发、技术咨询、技术服务；非医疗性健康信息咨询、企业管理咨询；初级农产
品收购、销售（专项审批外）；收购本企业销售所需的地产中药材；货物进出口（法
律、行政法规禁止经营项目除外，法律、行政法规限制经营的项目取得许可后方可
经营）；生产、销售：食品（生产场地为桐庐县城下城路 37 号）。（依法需经批准的项
目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：本公司董事李金宝先生系该公司的法定代表人、本公司的子公司桐
君堂药业有限公司持有该公司 37.5%的股权， 根据《上海证券交易所股票上市规
则》第 10.1.3 条的规定，其为本公司的关联法人。

履约能力分析： 截止 2019 年 12 月 31 日该公司资产总额 1,879 万元， 净资产
1,492 万元，2019 年销售收入 2,568 万元，净利润 38 万元（未经审计）。 公司经营状
况正常，具有履约能力。

2、桐庐桐君堂大药房连锁有限公司
信用代码：91330122745823976J
法定代表人：舒文伟
注册资本：人民币壹佰万元
住所：桐庐县县城迎春南路 279 号立山国际中心 2204 室
经营范围：零售（含网上销售）：处方药与非处方药（中药材、中成药、中药饮片、

化学药制剂、抗生素制剂、生化药品、生物制品），食品，化工产品（除危险化学品及
易制毒化学品），第一类、第二类医疗器械；第三类医疗器械；日用百货；化妆品；服
务：企业营销策划，设计、制作、代理国内广告（除网络广告）；含下属分支机构经营
范围。（依法需经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系： 本公司董事李金宝先生于 2019 年 12 月 28 日前曾任该公司的法定
代表人，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.6 条的规定，其为本公司的关
联法人。

履约能力分析： 截止 2019 年 12 月 31 日该公司总资产 3,022 万元， 净资产 59
万元，2019 年度实现营业收入 2,480 万元，净利润-131 万元（未经审计）。 经营状况
正常，具有履约能力。

3、桐庐桐君堂中医门诊部有限公司
信用代码：913301220888740517
法定代表人：李金宝
注册资本：人民币伍拾伍万元
住所：桐庐县城西湖弄 3 号
经营范围：服务：医学检验科：临床体液、血液专业；超声诊断专业；中医科：内

科专业；妇产科专业；骨伤科专业，儿科专业，针灸科专业，肿瘤科专业，推拿科专
业。（依法需经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：本公司董事李金宝先生系该公司的法定代表人，根据《上海证券交
易所股票上市规则》第 10.1.3 条的规定，其为本公司的关联法人。

履约能力分析： 截止 2019 年 12 月 31 日该公司资产总额 1,887 万元， 净资产
352 万元，2019 年销售收入 1,313 万元，净利润 154 万元（未经审计）。 经营状况正
常，具有履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策
公司结合实际经营的需求，采购关联方生产的药品，通过关联方销售自产、经

销的药品；公司与关联方进行的交易同与非关联方之间的交易是一致的，以市场公
允价为原则，参照市场交易价格或实际成本加合理利润确定，不存在损害公司及其
他股东利益的情形。

四、交易目的和对公司的影响
公司与上述关联方发生的日常经营相关的关联交易， 系公司及下属子公司的

正常经营活动，并参考市场价格作为定价依据，不会损害公司及中小股东的利益，
也不会影响公司的独立性，公司的主要业务不会因此类交易而对关联方产生依赖。

五、备查文件
1、公司第八届董事会第五次会议决议；
2、公司第八届监事会第三次会议决议；
3、公司独立董事的独立意见；
4、公司董事会审计委员会意见。
特此公告。

河南太龙药业股份有限公司
董事会

2020 年 3 月 27 日

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

一、董事会会议召开情况
河南太龙药业股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第五次会议于

2020 年 3 月 26 日以通讯方式召开。 会议通知已于 2020 年 3 月 16 日送达各位董
事、监事。本次会议应出席董事 8 人，实际出席董事 8 人。会议由董事长李景亮先生
召集并主持，监事列席了会议。 会议的召开及表决等程序符合《中华人民共和国公
司法》以及本公司章程的有关规定。

二、董事会会议审议情况
（一）审议通过《2019 年年度报告及其摘要》
具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2019 年年

度报告》（全文及摘要）。
表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
（二）审议通过《2019 年度董事会工作报告》
具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2019 年度

董事会工作报告》。
表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
（三）审议通过《2019 年度财务决算报告》
表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。

（四）审议通过《2019 年度利润分配预案》
经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认：公司 2019 年度合并报表

归属于上市公司股东的净利润为 4,571.19 万元，母公司净利润为 603.01 万元，母公
司 2019 年末未分配利润为负。

根据《关于支持上市公司回购股份的意见》和《上海证券交易所上市公司回购
股份实施细则》等相关规定，上市公司以现金为对价，采用集中竞价方式回购股份
的，当年已实施的股份回购金额视同现金分红，纳入该年度现金分红的相关比例计
算。

报告期内，公司以集中竞价交易方式进行股份回购，并于 2019 年 11 月 25 日完
成本次股份回购，已实施股份回购金额 125,255,865.76 元（不含交易费用等），占本
期合并报表归属于上市公司股东的净利润的比率 274.01%，视同现金分红。

根据《公司章程》，公司结合自身实际经营需要，在充分考虑公司的盈利水平、
现金流状况、资金需求及未来发展等情况，2019 年度拟不再进行利润分配，也不以
公积金转增股本。

表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。
独立董事对本议案发表了同意的独立意见。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
（五）审议通过《关于公司 2020 年度日常关联交易预计的议案》
具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于公司

2020 年度日常性关联交易预计的公告》（公告编号：临 2020-014）。
表决结果：7 票同意，0 票反对，0 票弃权。
关联董事李金宝回避该项议案的表决。

独立董事对本议案发表了同意的事前认可意见和独立意见。
（六）审议通过《独立董事 2019 年度述职报告》
具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《独立董事

2019 年度述职报告》。
表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
（七）审议通过《董事会审计委员会 2019 年度履职情况报告》
具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《董事会审

计委员会 2019 年度履职情况报告》。
表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。
（八）审议通过《2019 年度内部控制评价报告》
具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2019 年度

内部控制评价报告》。
表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。
独立董事对本议案发表了同意的独立意见。
（九）审议通过《关于公司 2020 年度向银行等金融机构申请综合授信额度的议

案》
具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于公司

2020 年度向银行等金融机构申请综合授信额度的公告》（公告编号：临 2020-015）。
表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
（十）审议通过《关于对全资子公司增资的议案》

具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于对全
资子公司增资的公告》（公告编号：临 2020-016）。

表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
（十一）审议通过《关于减值准备计提与核销的议案》
董事会认为：公司 2019 年度减值准备计提与核销，是基于谨慎性原则，对相关

资产可能存在的减值风险进行综合分析和判断后做出的决定， 符合《企业会计准
则》和公司相关会计政策的规定，有助于为投资者提供更加真实可靠的会计信息，
同意本次减值准备计提与核销事宜。

具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于减值
准备计提与核销的公告》（公告编号：临 2020-017）。

表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。
独立董事对本议案发表了同意的独立意见。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
（十二）审议通过《关于召开公司 2019 年年度股东大会的议案》
根据相关规定，本次会议审议的第一、二、三、四、六、九、十、十一项议案需提交

公司股东大会审议。 具体召开 2019 年年度股东大会的时间、 地点等有关事宜将另
行通知。

表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。
特此公告。

河南太龙药业股份有限公司董事会
2020 年 3 月 27 日

一重要提示
1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状

况及未来发展规划， 投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上
仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真
实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法
律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。
4 北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的

审计报告。
5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司在报告期内实施了股份回购，结合自身实际经营需要，在充分考虑公司的

盈利水平、现金流状况、资金需求及未来发展等情况，2019 年度拟不再进行利润分
配，也不以公积金转增股本。

二公司基本情况
1 公司简介

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 太龙药业 600222 无

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 冯海燕 魏作钦

办公地址 河南省郑州市高新技术产业开发区
金梭路 8号

河南省郑州市高新技术产业开发区金梭
路 8号

电话 0371-67992262 0371-67982194

电子信箱 fhy@taloph.com wzq@taloph.com

2 报告期公司主要业务简介
（一）公司主要业务及产品
根据中国证监会颁发的《上市公司行业分类指引》（2012 修订），公司所处行业

为医药制造业，目前主要业务分为四个板块，即药品制剂业务、中药饮片业务、药品
研发服务和药品药材流通业务。

公司稳步推进传统中药口服液产销、中药饮片加工业务，积极布局上游中药材
种植与贸易，打造完整的中药全产业链体系。 公司药品制剂业务主要产品包括双黄
连口服液系列、双金连合剂、小儿复方鸡内金咀嚼片、石杉碱甲片等，其中双黄连口
服液（浓缩型）和双黄连口服液（儿童型）、双金连合剂为公司独家产品；中药饮片业
务涵盖了 1100 多个品种、3800 多个品规， 主要产品包括麸炒白术饮片、 制虎掌南
星、太子参、麸炒薏苡仁、炒栀子等普通饮片，也包含特级灵芝、野山参、石斛、白首
乌、红曲、百药煎、六神曲等特色精品饮片。

公司药品研发服务业务着力于为药品生产企业提供药学研究、生产技术研究、
临床研究、申报注册等药品研发全过程专业技术服务，转让研发成果，协助客户降
低研发风险、缩短研发周期。

随着公司战略布局的调整，公司药品流通业务规模压缩。
（二）公司经营模式
1、药品制造业务经营模式
公司药品制造业务包含药品制剂和中药饮片业务。
（1）采购模式
公司生产物料由采购部统一负责采购。 公司生产部门根据生产计划、库存情况

向采购部下达采购计划，采购部综合市场行情信息分析、中药材采收期、材料供货
期、货款结算方式等因素，制订物资采购计划；质量部每年对供应商的资质、质量体
系及供货能力进行审核、评估，出具合格供应商目录；采购部在目录范围内通过招

标采购、竞争性谈判、询价采购、单一来源采购等方式确定供应商、签订采购合同，
保障材料供应，控制采购成本。

对于部分长期使用、需求量大且价格波动大、能够长期存放的关键中药材，公
司择机组织专项采购，并通过“基地+农户”的形式在道地药材产区设立长期稳定的
供应基地，对中药材育苗选种、栽培养护、采收加工等全过程实施规范化管理，以保
障质量、控制成本。

（2）生产模式
公司以市场需求为导向，结合均衡生产、节能环保需要，制订生产计划，组织生

产。 在生产过程中严格按照 GMP 要求，按工艺规程组织生产，从材料采购、人员配
置、工艺管理、质量控制、包装运输等方面实行全过程质量管理，按照药品药典标准
和企业内控标准进行检验，确保安全生产、药品质量稳定。

（3）销售模式
公司的药品制剂业务主要采取“经销分销”的销售模式，建立了覆盖全国的营

销网络。 公司主要通过筛选确定合格的经销商，将产品销售给经销商，通过经销商
实现对等级医院、基层医疗机构和零售终端的覆盖；通过深化与各大连锁药店战略
合作，拓展产品终端市场，不断扩大在行业和消费者中的品牌影响力。

中药饮片业务目前主要通过自身的商业渠道向医疗机构、 中医诊所等终端进
行配送，并通过提供代煎药等增值服务，提高竞争力，促进饮片的销售。

2、药品研发服务的经营模式
（1）营销模式
药品研发服务业务客户主要为制药企业，在长期的研发服务过程中，公司与国

内众多药企建立良好的合作关系，拥有广泛的客户资源。 通过为现有客户提供更加
深入和全面的研发服务，扩大合作范围，同时通过医药专业网站、高端研讨会及项
目招投标等形式开发新的客户群体。

（2）服务模式
公司 CRO 服务贯穿医药研发临床前和临床研究阶段，不同研究阶段的服务内

容不同， 但其实质均为通过专业化的外包服务节省医药企业或其他新药研发机构
的时间成本和资金成本，并实现收益最大化。 公司以向客户提供药品药学研究、药
品生产技术、临床研究、申报注册等相关技术服务及研发成果转让为核心业务，在
复杂化合物合成、杂质制备、手性分析、原研参比制剂剖析、基于临床角度的仿制制
剂设计、高仿原研制剂的处方工艺研究及产业化技术转移等关键技术方面，达到国
内行业领先水平。 具体包括：

1）临床前药学研究（包含技术开发和技术转让）
技术开发主要是接受客户委托，根据其个性化需求，以实验方式完成药物的临

床前研究，为其提供包括化合物筛选、临床前药学研究、临床批件申请等工作，将技
术成果和资料移交客户，并获取商业性的报酬。 技术转让主要是通过开展周密的市
场调研，自主选择立项品种，开发市场急需、前景广阔的技术，自主研发后将技术成
果进行转让，以满足目标客户的需求。

2）临床 CRO 服务模式
公司接受申办者委托，按照规范要求与申办者、主要研究者共同制订临床研究

方案、监查临床研究过程、进行临床试验的数据管理、统计分析并协助完成临床研
究总结报告等；服务内容包括：研究方案设计、组织实施、监查、稽查、数据管理、统

计分析、研究总结等。
3、药品药材流通业务经营模式
公司利用自身渠道、专业及地域优势，采购中药材及其他医药生产企业的产品

进行销售。
（三）行业发展状况
随着我国经济的持续发展，人们对自身健康的重视程度不断提高，以及人口老

龄化程度的加深，对医药产品的需求逐步扩大，医药产业长期以来保持较快增速。
根据国家统计局统计，2019 年医药制造业规模以上企业营业收入 23,908.6 亿元，比
上年增长 7.4%；实现利润总额 3,119.5 亿元，较上年增长 5.9%。

继《中医药法》、《健康中国“2030”》等鼓励中医药产业发展的政策实施后，2019
年 10 月中共中央、国务院《关于促进中医药传承创新发展的意见》再次将中医药提
升到国家战略高度； 同时第 72 届世界卫生大会首次将起源于中医药的传统医学
正式纳入国际疾病分类；国内、国际对中医药的发展日益重视，中医药产业将迎来
发展新机遇。

（四）公司市场地位
2019 年，公司被中国医药工业百强排行榜专家委员会评为“2018 年度中国中药

企业 TOP100”、被中国医药产业豫金榜评选委员会评为“2019 年度最具品牌力制药
工业企业”，公司主要产品双黄连口服液位列“2019 年度中国非处方药产品综合统
计排名中成药﹒感冒咳嗽类”前十强，被评为“2018-2019 年度中国药店店员推荐率
最高品牌（感冒药类）”。

全资子公司桐君堂药业为浙江省非物质文化遗产的传承单位，报告期内“桐君
堂中药”系列产品荣获“中国优选品牌”和“国家合格评定质量信得过产品”称号，
区域市场地位和品牌影响力进一步提升。

全资子公司北京新领先药品研发实力进一步增强， 报告期内获得中华全国工
商业联合会医药业商会授予的 2018 年度“中国医药研发公司 20 强”称号。

（五）主要的业绩驱动因素
公司以发展传统中医药为核心，坚持“一核两翼多平台”的发展战略，借助国家

推动中医药发展的政策契机，倾力打造优势中药产业和儿童系列优质名品；抓住药
企创新升级、加大研发投入的契机，快速发展药品研发服务和临床 CRO 业务，夯实
公司长远可持续发展的根基。

药品制剂业务面对复杂的市场环境，坚持中成药产品为主线，继续推进儿童用
药产品市场布局，结合公司产品特点及优势，深耕渠道，主要产品销售收入取得较
大增长。

桐君堂药业深入挖掘“桐君中药文化”传承，继续扩大品牌影响力；持续加大生
产设施的升级改造，进一步提升生产及服务能力，在区域内医疗机构和患者中的知
名度和口碑持续提升，饮片业务稳步增长。

北京新领先以“让中国新药技术和生产工艺与世界同步”为引领，把握市场机
遇，搭建多层次研发平台，组建高水平联合实验室，快速引进尖端研发人才，扩大试
验场地、购置科研设备，综合提升研发实力，合同订单及销售收入再创新高。

3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

2019年 2018年 本年比上年
增减(%) 2017年

总资产 2,739,423,303.82 2,835,342,435.60 -3.38 2,808,176,704.46
营业收入 1,311,814,818.00 1,194,794,347.49 9.79 1,168,390,539.72
归属于上市公司
股东的净利润 45,711,888.00 -115,318,228.49 不适用 5,127,151.30

归属于上市公司
股东的扣除非经
常性损益的净利
润

28,860,105.09 -119,953,065.94 不适用 311,202.29

归属于上市公司
股东的净资产 1,309,258,741.42 1,388,624,666.07 -5.72 1,489,800,428.52

经营活动产生的
现金流量净额 43,700,589.36 119,469,146.82 -63.42 23,169,371.48

基 本 每 股 收 益
（元／股） 0.0822 -0.2009 不适用 0.0089

稀 释 每 股 收 益
（元／股） 0.0822 -0.2009 不适用 0.0089

加权平均净资产
收益率（%） 3.43 -8.05 增加 11.48个百

分点 0.34

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位：万元 币种：人民币

主要财务数据 第一季度
（1-3月份）

第二季度
（4-6月份）

第三季度
（7-9月份）

第四季度
（10-12月份）

营业收入 27,208.90 32,103.31 29,537.74 42,331.53

归属于上市公司股东的
净利润 1,288.35 1,333.22 669.89 1,279.73

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益后的
净利润

157.07 1,217.55 146.00 1,365.39

经营活动产生的现金流
量净额 -1,951.03 -3,270.17 -2,971.10 12,562.36

（1）营业收入波动：公司药品制剂业务及中药饮片业务销售存在一定的季节性
波动，冬春季节是销售旺季，随着销售淡旺季的变化，公司经营收入呈现季节波动；

（2）净利润波动：公司营业利润随收入季节性波动而变动，同时政府补助、公允
价值变动收益等非经常损益项目对各季度的净利润也产生影响；

（3）经营活动产生的现金流量净额波动：主要因公司主营业务的季节性波动对
销售回款产生影响、 银行承兑汇票结算方式的影响以及对主要原材料采取的策略
性采购措施等因素导致经营活动现金流各季度波动。

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 √不适用
4 股本及股东情况
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位: 股
截止报告期末普通股股东总数（户） 43,469
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 69,549

前 10名股东持股情况

股东名称
（全称）

报告期内
增减

期末持股数
量

比例
(%)

持有有限
售条件的
股份数量

质押或冻结情况
股东
性质

股份
状态 数量

郑州众生实业集团有
限公司 0 132,441,168 23.08 0

质押 50,000,000
国有法人

冻结 6,033,265

吴澜 0 34,536,496 6.02 3,503,650 无 境内自然
人

河南太龙药业股份有
限公司回购专用证券

账户
27,901,707 27,901,707 4.86 0 无 其他

潘德仕 0 18,407,882 3.21 0 无 境内自然
人

上海博霜雪云投资中
心（有限合伙） 0 10,708,029 1.87 0 质押 10,708,029 境内非国

有法人

潘峻芳 0 10,205,256 1.78 0 无 境内自然
人

孟宪鹏 4,596,803 4,596,803 0.80 0 未知 境内自然
人

南京鹏兴投资中心（有
限合伙） 0 2,919,708 0.51 0 无 境内非国

有法人

智庆现 2,426,800 2,426,800 0.42 0 未知 境内自然
人

华泰证券股份有限公
司 2,240,496 2,332,738 0.41 0 未知 未知

上述股东关联关系或一致行动的说
明

（1）公司前十名股东持股情况中第 1位郑州众生实业集团有限
公司为公司发起人股东。

（2）公司前十名股东持股情况中第 2、5、8位为公司 2015年
完成的《公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨
关联交易》中发行股份支付对价及募集配套资金的参与方。

（3）公司前十名股东持股情况中第 4、6位系父女关系。
（4）公司前十名股东持股情况中第 3位为公司实施股份回

购在证券登记结算机构开立的回购专用账户。
（5）公司未知其他前十名股东及前十名无限售条件股东之

间是否存在关联关系和一致行动的情况。
表决权恢复的优先股股东及持股数
量的说明

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况
□适用 √不适用
5 公司债券情况
□适用 √不适用
三经营情况讨论与分析
1 报告期内主要经营情况
2019 年公司实现营业收入 131,181.48 万元，同比增长 9.79%；实现归属于上市

公司股东的净利润 4,571.19 万元，扣除非经常性损益后的净利润 2,886.01 万元，实
现扭亏转盈。

2 导致暂停上市的原因
□适用 √不适用
3 面临终止上市的情况和原因
□适用 √不适用
4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明
√适用 □不适用
财政部于 2017 年 3 月修订发布的《企业会计准则第 22 号－－金融工具确认和

计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号――金融资产转移》（财会〔2017〕
8 号）、《企业会计准则第 24 号――套期会计》（财会〔2017〕9 号）、《企业会计准则
第 37 号-金融工具列报》（财会 2017〕14 号），以下简称新金融工具准则。

公司于 2019 年 4 月 25 日分别召开第七届董事会第二十次会议和第七届监事
会第十二次会议，审议通过了《关于执行新会计准则的议案》，公司于 2019 年 1 月 1
日起执行新金融工具准则。 根据衔接规定，本公司追溯应用新金融工具准则，但对
可比期间信息不予调整。 调整事项详见公司 2019 年年度报告（全文）第十一节、五、
41 重要会计政策和会计估计的变更。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明
□适用 √不适用
6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具

体说明。
√适用□不适用
截至报告期末，纳入合并财务报表范围的子公司共计 11 家，具体见公司 2019

年年度报告（全文）第十一节“九、在其他主体中的权益”。 报告期合并财务报表范围
变化情况具体见公司 2019 年年度报告（全文）第十一节“八、合并范围的变更”。

河南太龙药业股份有限公司
董事长 ：李景亮

董事会批准报送日期 ：2020 年 3 月 27 日

公司代码：600222 公司简称：太龙药业

河南太龙药业股份有限公司

CC11992020 年 3 月 28 日 星期六 DISCLOSURE信息披露制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net

证券代码：600222 证券简称：太龙药业 公告编号：临 2020-013

河南太龙药业股份有限公司
第八届监事会第三次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

一、监事会会议召开情况
河南太龙药业股份有限公司（以下简称“公司”）第八届监事会第三次会议于

2020 年 3 月 26 日以通讯的方式召开。 会议已于 2020 年 3 月 16 日通知各位监事。
本次会议应出席监事 3 人， 实际出席监事 3 人。 会议由监事会主席张志贤先生主
持。 会议的召开及表决等程序符合《中华人民共和国公司法》以及本公司章程的有
关规定。

二、监事会会议审议情况
（一）审议通过《2019 年年度报告及其摘要》
监事会认为：1）公司 2019 年年度报告的编制和审核程序符合法律、法规、公司

章程和内部管理制度的各项规定；2） 公司 2019 年年度报告的内容和格式符合中
国证监会和上海证券交易所的各项规定，所包含的信息能从各个方面真实地、公允
地反映出公司 2019 年度的财务状况和经营成果等事项；3）在提出本意见前，没有
发现参与报告编制和审议的人员有违反保密规定的行为。

具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2019 年年
度报告》（全文及摘要）。

表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
（二）审议通过《2019 年度财务决算报告》
表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
（三）审议通过《2019 年度利润分配预案》
监事会认为：公司 2019 年度利润分配预案，是考虑公司报告期内已进行了股

份回购，并结合公司目前的实际情况及未来发展的资金需求做出的决定，符合相关
法律法规及《公司章程》的相关规定，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益
的情形。

表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
（四）审议通过《关于公司 2020 年度日常关联交易预计的议案》
公司监事认为：公司 2019 年度实际发生的关联交易符合公司正常经营活动开

展的需要，交易价格公允；公司预计的 2020 年度日常关联交易，符合公司业务经营

和发展的需要，该等关联交易遵循了公开、公平、公正的原则，符合公司和全体股东
的共同利益；审议程序合规。

具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于公司
2020 年度日常性关联交易预计的公告》（公告编号：临 2020-014）。

表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。
（五）审议通过《2019 年度内部控制评价报告》
监事会认为： 公司按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大

方面保持了有效的财务报告和非财务报告内部控制， 内控执行良好； 公司出具的
《2019 年度内部控制评价报告》全面、真实、完整、准确地反映了公司 2019 年内部控
制实施情况。

具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2019 年度
内部控制评价报告》。

表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。
（六）审议通过《关于减值准备计提与核销的议案》
监事会认为：公司本次减值准备计提及核销，决策程序合法合规，依据充分。 此

次减值准备计提及核销公允反映公司的财务状况以及经营情况， 未损害公司及中
小股东利益，同意公司本次减值准备计提及核销。

具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于减值
准备计提与核销的公告》（公告编号：临 2020-017）。

表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
（七）、审议通过《2019 年度监事会工作报告》
具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2019 年度

监事会工作报告》。
表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
特此公告。

河南太龙药业股份有限公司
监事会

2020 年 3 月 27 日

证券代码：600222 证券简称：太龙药业 编号：临 2020-017

河南太龙药业股份有限公司关于减值准备计提与核销的公告

证券代码：600222 证券简称：太龙药业 编号：临 2020-014

河南太龙药业股份有限公司关于公司 2020 年度日常性关联交易预计的公告

证券代码：600222 证券简称：太龙药业 编号：临 2020-012

河南太龙药业股份有限公司第八届董事会第五次会议决议公告